Conselho Municipal sobre  Álcool e Outras Drogas
    Município de Piracicaba - Estado de São Paulo – Brasil

        Rua Joaquim André, 895 – Centro – CEP: 13.400-850 – Piracicaba/SP
        Telefone: (19) 3434-0461 / 3434-7137

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 13/03/2017 – 14:10

 Aos treze dias do mês de março de 2017, às 14h10, deu-se o início a segunda reunião do

ano, do Conselho Municipal sobre Álcool e outras Drogas, na Casa do Conselho, sita à

rua Joaquim André, 895, com a presença dos conselheiros Cristiane Aparecida Florentino

Alves Lima, Cristiane Roberta Sebastião Mathias, Ivete Maria Couto, Ailine dos Santos

Bastos, Ismael Forte Valentin, Paula Cristina Pinto Sebastião, Maria Madalena Tricanico

C.  de  Oliveira,  Renato  Pereira  Castilho,  José  Nelson  Ferreira,  Paula  Batistela  e

Rosangela Pereira de Souza. Também participaram o conselheiro suplente Luis Milner, os

representantes do CREAS II, Rodrigo Trevisan Brunelli e  Fernanda Ventura Sturion  1)

EXPEDIENTE: 1)  INFORMES: NENHUM. 2)  ORDEM  DO  DIA:  A)  Eleição  do/a

coordenador/a e do/a secretário/a executivo/a.  B) Regimento Interno – Revisão do Art. 6º,

§ 1º (Alteração)  C) Reunião com o Prefeito – dia 27/03 às 15 horas.  D) Plano de ação

para 2017,  tendo como referência o Plano de Atenção ao Usuário de Álcool  e outras

Drogas.  E) outros.  Foi  realizada  a  eleição  para  coordenador  e  secretário  executivo,

ficando dessa forma: Coordenador o conselheiro Ismael Forte Valentin e como secretário,

o conselheiro José Nelson Ferreira. Foi feito convite aos conselheiros para participarem

do Encontro dos Portadores da Síndrome de Down, que será realizado no dia 21 de

março,  das  13  às  17  horas,  na  Praça  José  Bonifácio,  também foi  lido  o  convite  da

ABRAMD para  a  participação do COMAD das suas reuniões.  O Grupo de Alcoólicos

Anônimos está enfrentando problemas com 2 salas de reunião que são realizadas em

escolas municipais, solicitou ajuda do COMAD para resolver esta questão. Em relação ao

Plano de Atenção e o GT para sua execução, ficou decidido agendar reuniões com o

Secretário da Saúde e com o Prefeito e também que os conselheiros acompanhassem a

reunião com Prefeito para estarmos cobrando do poder público, uma posição quanto ao

Plano. Sobre a XVII Semana Municipal sobre Álcool e outras Drogas, haverá no dia 27/03

uma reunião da Comissão Organizadora da Semana. Como representantes da Câmara

participarão o vereador Gilmar Rotta e a vereadora Cel Adriana e seus assessores. Como

representantes  do  COMAD participarão  os  conselheiros:  José  Nelson  Ferreira,  Paula

Batistela, Maria Madalena Tricanico de C. Silveira, Cristiane Aparecida Florentino Alves

Lima e Renato Pereira  Castilho,  que estarão à frente dos trabalhos. Eu  José Nelson

Ferreira secretário, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada por mim,

pelo coordenador prof. Ismael Forte Valentin e pelos Conselheiros presentes.

    Conselho Municipal sobre  Álcool e Outras Drogas
    Município de Piracicaba - Estado de São Paulo – Brasil

        Rua Joaquim André, 895 – Centro – CEP: 13.400-850 – Piracicaba/SP
        Telefone: (19) 3434-0461 / 3434-7137